

Số: 57/KH-BVD

Thuận Hà, ngày 12 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2023-2024

Căn cứ vào Điều lệ trường học; Điều lệ trường Tiểu học; Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Căn cứ Quyết định 1047/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của UBND huyện Đắk Song về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 cho các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở và các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn huyện Đắk Song;

Thực hiện Quyết định số 53/QĐ-PGD&ĐT, ngày 31/5/2023 về việc thành lập hội đồng tuyển sinh đầu cấp các trường THCS huyện Đắk Song, năm học 2023-2024;

Trường TH&THCS Bé Văn Đàn Xây Dựng kế hoạch tuyển sinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS, phổ cập tiểu học, công tác hướng nghiệp phân luồng học sinh trên địa bàn xã.
2. Đảm bảo tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, công bằng, khách quan, chính xác tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Phát huy và sử dụng hiệu quả.
3. Tất cả học sinh đang cư trú trên địa bàn xã Thuận Hà, trong độ tuổi, đủ điều kiện theo quy chế tuyển sinh cấp tiểu học và cấp THCS.
4. Bảo đảm chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất và nhu cầu học tập của học sinh tại trường, đặc biệt là gia đình thuộc diện chính sách, gia đình nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số.

II. HÌNH THỨC, CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

- Hình thức xét tuyển
- Chỉ tiêu Cấp tiểu học: 81 em; Cấp THCS: 127 em.

III. ĐỐI TƯỢNG, HỒ SƠ, CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Đối tượng chỉ tiêu, tuyển sinh:

*** Cấp Tiểu học:**

a) Phương thức tuyển sinh là xét tuyển. Tổ chức tuyển sinh một lần. Tuổi của học sinh thực hiện theo Điều lệ trường tiểu học quy định tại Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Vùng tuyển sinh: Trên cơ sở thống nhất giữa các trường trên cùng địa bàn xã (thị trấn), các trường thống nhất vùng tuyển sinh của đơn vị đảm bảo phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi và đảm bảo Quyền được học tập của học sinh (Ưu tiên tuyển sinh 100% số học sinh đến tuổi đủ điều kiện trên địa bàn).

c) Hồ sơ tuyển sinh:

- + Đơn xin nhập học (theo mẫu của nhà trường);
- + Giấy khai sinh (bản sao);
- + Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi.

Địa điểm: Văn phòng Trường TH&THCS Bé Văn Đàn (điểm chính), bản
Đầm Giò xã Thuận Hà, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

* **Thời gian:** Từ ngày 13/6/2023 đến hết ngày 30/7/2023.

* **Hồ sơ tuyển sinh:**

Hồ sơ tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023 - 2024 bao gồm:

- Giấy chứng nhận học lớp mẫu giáo 5 tuổi (nếu có);
- 01 bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Đơn xin học (theo mẫu chung của nhà trường có chữ ký của hiệu trưởng)
- 01 bản photôcopy hộ khẩu thường trú. (kèm theo bản chính để đối chiếu)
- Giấy tờ khác (giấy phôi tô công chứng diện ưu tiên – gia đình diện hộ nghèo, cận nghèo, trẻ bị khuyết tật...).

* **Cấp THCS:** Phương thức tuyển sinh là xét tuyển. Tổ chức tuyển sinh một lần. Công tác tuyển sinh thực hiện theo Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ GDĐT (Hợp nhất các Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014, Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26/5/2014 và Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ GDĐT).

Tuyển sinh vào lớp 6, 7, 8, 9 năm học 2023 - 2024, thuộc các đối tượng sau:

- Học lực: Hoàn thành chương trình Tiểu học đối với học sinh lớp 6, học sinh lớp 7,8,9 hoàn thành chương trình lên lớp.
- Hạnh kiểm: Thực hiện đầy đủ 5 nhiệm vụ của học sinh tiểu học, THCS.

* **Địa điểm:** Văn phòng Trường TH&THCS Bé Văn Đàn (điểm chính), bản
Đầm Giò xã Thuận Hà, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

* **Thời gian:** Từ ngày 13/6/2022 đến hết ngày 30/7/2022.

* **Hồ sơ tuyển sinh:**

- Đơn xin nhập học (Mẫu của trường).
- Giấy khai sinh (Bản sao).
- Học bạ tiểu học (Bản chính)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với trường

- Công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường và địa phương tại xã Thuận Hà.
- Triển khai kế hoạch tuyển sinh đến Hội đồng tuyển sinh trường và tiến hành tuyển sinh năm học 2023-2024.
- Báo cáo định kỳ về công tác tuyển sinh cho Phòng giáo dục và đào tạo các vấn đề vướng mắc phát sinh trong khi tiến hành tuyển sinh.
- Nghiêm túc thực hiện kế hoạch tuyển sinh của các cấp đã đề ra.



- Tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển, các quy định về xét tuyển, lập danh sách học sinh trúng tuyển khi đã được Phòng GD&ĐT duyệt.
- Trực tiếp giải quyết các trường hợp khiếu nại, tố cáo (nếu có), thực hiện chế độ báo cáo trong thời gian tuyển sinh theo quy định.

2. Đối với các bậc phụ huynh: Nộp hồ sơ đúng thời gian quy định.

- Cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin trong đơn xin nhập học, tạo điều kiện giúp nhà trường hoàn thành công tác tuyển sinh.

3. Tổ chức thực hiện: Hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ xem xét hồ sơ và duyệt hồ sơ theo đúng quy định.

4. Lịch báo cáo kết quả:

- Chiều ngày 28/7/2023 P. Hiệu trưởng tập hợp và báo cáo qua Zalo cán bộ PGD đã tuyển sinh.

- Chiều ngày 26/6/2023 P. Hiệu trưởng tập hợp và báo cáo trực tiếp về phòng Giáo dục & Đào tạo báo cáo, duyệt số lượng học sinh đã tuyển sinh đợt 1.

- Sáng ngày 10/8/2023 nhà trường tập hợp và báo cáo về phòng Giáo dục-Đào tạo tổng số học sinh đã tuyển sinh (Đúng danh sách lớp và giáo viên chủ nhiệm lớp 1 năm học 2023 - 2024).

***Lưu ý:**

Sau thời gian tuyển sinh đã qui định, GV rà soát đối tượng học sinh ở thôn; Bản mình phụ trách chưa đến tuyển sinh báo cáo nhà trường để có giải pháp huy động học sinh đến trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh 2023-2024 của trường TH&THCS Bê Văn Đàn cấp tiểu học; Hội đồng tuyển sinh thông báo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn tuyển sinh của mình biết, đồng thời có kế hoạch chuẩn bị chu đáo, triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo cho việc tuyển sinh lớp 1 đạt được các yêu cầu đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Đăng Nhựt